partir da data de assinatura do presente aditivo, depois de processadas as alterações decorrentes de
acréscimo no quantitativo.

1.2. Esta alteração representa um acréscimo de 19,24% em relação ao valor vigente do contrato,
correspondendo ao valor anual adicional de R$ 41.735,00 (quarenta e um mil setecentos e trinta e cinco

reais), passando o seu valor anual estimado de R$ 216.931,00 (duzentos e dezesseis mil novecentos e
trinta e um reais) para R$ 258.666,00 (duzentos e cinquenta e oito mil seiscentos e sessenta e seis
reais)/ano, na forma prevista nos Parágrafos Primeiro e Segundo do Artigo 65 da Lei nº 8.666/93 com a
devida autorização da Direção Geral.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor total da contratação é de R$ 258.666,00 (duzentos e cinquenta e oito mil seiscentos e
sessenta e seis reais).

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos